INDICAÇÃO Nº148/2025

Os vereadores que este subscrevem nos termos do artigo
290 do Regimento Interno:

Indicamos ao Senhor Prefeito para que, junto à
Secretaria competente, Solicitação de Instalação de Redutor de Velocidade na
Estrada José de Almeida Rosa (Próximo à Ponte Sob o Rio Pinhal).

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, por meio deste, solicitar a instalação de
um redutor de velocidade na Estrada José de Almeida Rosa, especificamente nas
imediações da ponte estreita que atravessa o Rio Pinhal.

A referida ponte, por ser estreita e com tráfego intenso,
representa um ponto de risco para os motoristas e pedestres que por ali transitam. A
velocidade excessiva de veículos nas proximidades dessa ponte tem gerado sérios
riscos de acidentes, considerando a largura reduzida da via e a falta de visibilidade
em determinados pontos.

Dessa forma, solicitamos a implantação de um redutor de
velocidade adequado, a fim de aumentar a segurança no local, garantindo maior
proteção para todos os usuários da via, especialmente em horários de pico e em
períodos de chuva.

Acreditamos que essa medida trará grandes benefícios
para a segurança e bem-estar de todos que utilizam a Estrada José de Almeida
Rosa, prevenindo acidentes e promovendo um trânsito mais seguro.

Aguardamos uma resposta positiva e agradecemos pela
atenção dedicada à presente solicitação.

Atenciosamente,

Sala das Sessões, 31 de março de 2025.

assinado eletronicamente
JOÃO ANTONIO BRISOLA

Vereador-UNIÃO

assinado eletronicamente
LUIZ ANTONIO BRISOLA

Vereador-PSDB